2. Et indubitate post decretum Eugenij
in Concilio Florentino, ubi de mini-
stro Baptismi sic inquit Pontifex: Minister
huius Sacramenti est Sacerdos, cui ex officio
competit baptizare. In causa autem necessita-
tis, non solum Sacerdos vel Diaconus; sed etiam
laicus, & mulier, ino etiam paganus, & ha-
reticus baptizare potest, dummodo formam ser-
vit Ecclesia, & facere intendat quod facit Ec-

clesia. In qua definitione enumerantur om-
nes illi, de quibus potest esse aliqua dubi-
tatio, & aliquando sunt.

Nec obstat quod loquatur in casu necessi-
tatis quia agit de Baptismo lito. Porro ge-
neraliter Baptismum à quocumque collau-
sive in necessitate, sive extra valere, decer-
nitur in Cœilio Lateranensi sub Innoc. III.
& refertur. c. Firmiter de summa Trinitate
ibi: Sacramentum verò Baptismi... tam para-
meli... lu quād adultus in forma Ecclesia à quocumque
rit collatum, id est, cum intentione fi-
cienti quod facit Ecclesia, proficit ad salutem,

Et in particulari de hereticis idipsum
definit Trident. less 7. de Baptismo can. 4.
his verbis: Si quis dixerit Baptismum, qu-
etiam datur ab hereticis in nomine Patris, &
Fili, & Spiritus sancti, cum intentione facienda
quod facit Ecclesia, non esse verum Baptismus;
anathema sit. Ubi nulla sit mentio necessi-
tatis.

Idem statuit de Iudeo Nicolaus I. ad
consulta Bulgarorum c. 104. Et refertur
de Consec. dist. 4. c. 24. A quadam, in-
quit, Iudeo nō citius, utrum Christiano, an Pe-
gano, multos in patria vestra baptizatos affer-
rit, & quid de yis sit agendum consultis. Hi
profetēt si in nomine Sancte Trinitatis, videntur
in nomine Christi, scit in Actibus Aposto-
rum legimus baptizati sunt. ... confitat eos non
esse denū baptizandos. Quis autem nesciat
modo occurtere casum necessitatis? Quo-

Quid sit mi-
nister Ba-
ptismi re-
solvitur ex
Concilio
Florentino.

modo ergo multis, nisi extra necessitatem?

Nota ly, si in nomine Sancte Trinitatis, nam de illis, qui à Paganis baptizantur non servata formā Ecclesia, pronuntiat Gregor. II. in Epistola ultima ad Bonifacium Episcopum, & habetur eadem dist. c. 52 Quos à paganis baptizatos esse afferisti, si ita habet, ut denuo baptizes in nomine Trinitatis, mandamus.

^{4.} Quid dicam de laicis fidelibus? Nam hoc baptizandi opus (scribit Joannes Papa VIII. Anselmo Lemovicina Ecclesia Episcopo, & referunt c. 7. 30. q. 1.) laicus fidelibus iuxta canoniam autoritatem, si necesse fuerit facere, liberè conceditur. Liberè, inquam, id est, licet, sive inculpabiliter; siquidem immediate precedit: Quapropter & nos tantæ autoritatem iussionis preciū fredi, dicimus emitendū esse, & inculpabile indicandam, quod necessitas intulit.

Item ex Concilio Elibertino, in Hispania sub Marcello I. vel, ut alij, circa Sylvesteri Papa primi, & Niceni Concilij tempora celebrato ubi c. 38. sic lego: Peregrine navigantes, aut si Ecclesia in proximo non fuerit, posse fidem (qui lavacrum suum integrum habet, nec sit bigamus) baptizare in necessitate infirmitatis positum Catechumenum &c. Non autem, ut quidam: Non nisi lavacrum regenerationis habens potest in necessitate infirmitatis baptizare.

Quamvis nec isthac verba, esto habentur, adversarentur communi doctrinae quod enim determinat certum est, videbatur, Fidelem, non nisi Lavacrum regenerationis habens, id est, tantummodo baptizatum, etiam laicum, licet in necessitate baptizare; an autem idem licet non baptizato, ibi non negat; sed ad summum doceat, non baptizato praeferendum esse baptizatum. Colligo quia idem sentit de bigamo, qui tamen potest validè baptizare praesente Christiano non bigamo, inquit licet, seclusa ordinatione illius particularis Concilij, hactenus ab Ecclesia universalis handquaquam recepit.

Pari modo loquendi utitur Urbanus Pontifex scribens Vitali presbytero Brixiensi, & habetur 30. q. 3. c. 4. Super quibus confida nos tua dilectio, hoc videtur nobis ex sententia respondendum: ut & Baptismus, si instanti necessitate summa paupertate in nomine Trinitatis baptizaverit. Nonne propterea afficit extra necessitatem non esse Baptismum? Minime; sed responder ad causum necessitatis sibi propositum.

Quod ergo dicitur in Carthag. IV. c. 100. ^{6.} <sup>Non obstat
Carthag. IV.</sup> Mulier baptizare non presumat: intellige-

extra necessitatem aut in necessitate solemiter; quam potestatem Marciostite hereticis mulieribus concedebat. Colligo quia c. 99. dicitur: Mulier, quamvis docta, & sapientia, vives in conventu docere non presumat.

Profectò neque ad validum, neque ad licitum Baptismum requiri Ordinem sacram, satis probat praxis primitiva Ecclesiae, in qua, ut notat D. Ambrosius in cap. 4. ad Ephesios, Apostoli soliti erant fratribus non ordinatis committere Baptismum, quando ipsi per se non poterant illud munus exercere.

Sic Ananias adhuc laicus baptizavit ^{Autor. 3.} Paulum A& 9. v. 18. Et confessim conciderunt ab oculis eius tamquam squamulas, & baptizatus est. Et Apostoli antequam essent ordinati baptizabant, Joannis 4. vers. 2. ^{Joh. 4.} Quamquam Iesus non baptizaret, sed discipuli eius. Approbat quoque fuit Baptismus Athanasij pueri ab Ecclesia Alexandrina, ut diximus disput. precep. sect. 7. cong. 3.

Denique ita hodie tota Ecclesia intelligit præceptum Christi, cuius prædictio voluntas est ratio à priori. Conguentia autem necessitas Baptismi; ob quam etiam institutus est in materia maximè obvia.

Hujus portio communis intellectus in restrum catalogo non insimas tēner D. August. l. 2. contra Parmenianum cap. 13. ibi: Quamquam esti laicus aliquā pereantur dederit (Baptisma) necessitate compulsa, quod cum ipse acciperet, dandum esse addidicet; nescio an pte quisquam dixerit esse repudendum. Nulla enim cogente necessitate si fiat, alieni ministerii usuratio est (adcoque grave peccatum) si autem necessitas urgeat, aut nullum, aut veniale delictum est (si non achiverit sufficientem diligentiam in querendo ministerium ordinarium) sed esti nulla necessitate usurpetur. & à quolibet culibet destr. quod datum fuerit, non potest dici non datum, quamvis relè dici possit illicite datum.

Accedit testimoniū Isidori, quoq; refertur de Confec. dist. 4. c. 23. Romānus Pontifex non hominem iudicat, qui baptizat; sed Spiritum Dei subministrare gratiam Baptismi, luce paganus sit, qui baptizat.

Ex quo patet quomodo intelligendum sit, quod illi leniente premittitur ab eodem Auctore, & referunt l. q. 1. c. 59. Si per ignorantiam ordinatur, antequam baptizetur, debet ab eo baptizati iterum baptizari, & ipse alterius non ordinetur. Romānus Pontifex &c. Videntur (inquit Gratianus ibi) in priori parte vel proponi quæstio, vel falsa aliquis opinio recitari, cui deinde in posteriori parte opponatur vera.

In re clara non est quod dictum immoratur.

X x 3

Ex praxi Ecclesiae consuetudinum sacramentorum ad baptismum,

Ratio à priori voluntas Christi,

Cuius testis est D. August.

Et Isidorus.

8.

Consonat
Scotus.

remur docet eam apertissimis verbis Scotus 4. dist. 6. q. 1. n. 2. Respondeo, inquit, cum oporteat baptizantem ablucere baptizatum, quod est active facere corpus eius contingi ab aqua, & hoc vel per motionem corporis ad aquam, ut potè immergendo; vel per motionem aquae ad corpus eius, puta perfundendo, vel aspergendo: necessaria requiratur in baptizante virtus motiva, quæ potest aliquo sistorum modorum activè ablucere alium. Cum etiam oportet ministrum profere verba, in quibus est forma, necesse est ipsum posse loqui. Cum etiam requiratur intentio in ministro.... necesse est ipsum habere usum rationis. Simpliciter ergo nullum suppositum natura intellectualis excluditur à posse baptizare, nisi propter aliquem sitorum trium defectuum, vel propter plures, vel omnes simul.

Concludit: Cum ergo non Sacerdotes multi possint habere, & habeant hac tria, sequitur quod simpliciter possint baptizare. Postint, inquam, baptizare validè semper, licet in necessitate. Quippe necessitas non mutat essentiam, ut communiter docent Theologi. Unde Pastores in ordine ad valorem Baptismatis, dati ab obstericibus, non sunt solliciti indagare, an fuerit vera necessitas; sed an fuerint usæ formâ consuetâ Ecclesia.

Sed contra: non sequitur; Quilibet Sacerdos potest validè absolvere in articulo mortis à quibuscumque peccatis; ergo etiam extra illam necessitatem. Ergo similliter non valet hæc consequentia; Quilibet validè baptizat in necessitate, ergo etiam extra necessitatem.

Respondeo negando consequentiam. Prima disparitas sit, voluntas instituentis, quæ tamen non ita probat bonitatem consequentie, quam bene veritatem consequentis. Secunda disparitas erit, quod ad validam absolutionem, ut potè actum judiciale, requiratur iurisdictio, quæ non conceditur immediatè à Deo, sed ab Ecclesia; non legitur autem Ecclesiæ dedisse iurisdictionem omnibus Sacerdotibus extra articulum mortis.

Porrò Baptismi ministrum indicem esse non oportere, docet Trident. sess. 14. c. 2. Intellige illius, qui baptizatur, ut colligitur ex ratione adjuncta: Cum Ecclesia in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per Baptismi ianuam fuerit ingressus. Nam alioquin ad lictum Baptismum extra necessitatem requiratur aliqua iurisdictio, sive aliquid jus, aut in parentes, aut certè in ipsum locum Baptismatis, ut patet consideranti.

Cum igitur Baptismus non sit propriè

actus judicialis, non appareat ex quo capite oriretur ejus invaliditas extra casum necessitatis, si alia necessaria adhibeantur; & per consequens ex quo habetur quod possit quilibet in illo baptizare, etiam habetur quod possit validè extra illum casum, nisi diceretur Christum ita restrictè instituisse. Sed unde id constat? Imò contrarium luculententer probant quæ hue usque diximus.

Planè non conveniebat, quod dubitatur de valore Baptismi interteribilis proper hanc, vel illam necessitatem; idque ob quā plurima inconvenientia, que sequuntur ex invaliditate hujus Sacramenti: at verò Sacramentum Pœnitentie, cum sit interteribile, si quod forte dubium oritur circa periculum mortis, & consequenter circa valorem absolutionis, reputatur, rufusque eadem peccata subficiator clavibus Ecclesia, vel certè alia, quibuscum has indirectè absolvantur. Unde particulare est absolutionis sacramentalis, quod non semper qui est minister illius validus in necessitate, etiam sit minister validus extra necessitatem, quemadmodum aliorum Sacramentorum, Deo ita volente & inserviente.

Dices; solis Episcopis in persona apostolorum dictum est Matth. ultimo v. 19. Euntes docete &c. ergo ceteri non sunt validi ministri.

Respondeo dissimilato antecedente (nam dici posset Apostolos tunc representasse universalem Ecclesiam; adeoque cui libet datam potestatem, qui ut minister Ecclesiæ vellet hoc ministerium exercere) negando consequentiam; illo siquidem loco non videtur Christus dedisse Apostolis simplicem potestatem baptizandi, quam ante passionem, ut supra dixi, dum secundum essent Episcopi aut Sacerdotes, exercabant, & habebant, sed ijs jam Episcopis dedit particularē mandatum, & simul juri primariū publicè & solemniter prædicandi Euangeliū, ac baptizandi, & in Ecclesiæ admittendi.